ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ
*

Số          -CV/TU

Về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại năm 2024

và kiểm điểm, đánh giá, nhận xét phục vụ

công tác nhân sự đại hội đảng các cấp

nhiệm kỳ 2025 - 2030

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

    Đức Phổ, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi: - Thường trực HĐND, UBND thị xã,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy,

- Trung tâm Chính trị thị xã,

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

- Các đồng chí Thị ủy viên,

Thực hiện Công văn số 2397-CV/TU ngày 10/10/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại năm 2024 và kiểm điểm, đánh giá, nhận

xét phục vụ công tác nhân sự đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Ban

Thường vụ Thị ủy yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị

ủy tổ chức thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại năm 2024

1.1. Phát huy kết quả và kinh nghiệm trong việc đánh giá, xếp loại năm 2023,

yêu cầu các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và

từng cán bộ, đảng viên tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm, đánh giá, xếp

loại chất lượng tổ chức đảng, tập thể, cá nhân năm 2024 theo Quy định số 124-

QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW ngày

09/11/2023 của Ban Tổ chức Trung ương, Quy định số 1263-QĐ/TU ngày

09/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cụ thể hóa một số nội dung về đánh

giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân cán bộ thuộc diện Ban

Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, Hướng dẫn số 13-HD/TU ngày 10/11/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về một số nội dung về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất

lượng hằng năm đối với tập thể và cá nhân trong hệ thống chính trị tỉnh, Quy định

số 1874-QĐ/TU ngày 13/11/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy cụ thể hóa một số

nội dung về đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân cán bộ

thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý; Hướng dẫn số 05-HD/TU ngày

14/11/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy hướng dẫn cụ thể một số nội dung về kiểm

điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ

thống chính trị thị xã.

 2

Việc đánh giá, xếp loại chi bộ, tổ chức cơ sở đảng gắn liền với kết quả phong

trào thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” theo Kế hoạch số

143-KH/TU ngày 12/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 202-

KH/TU ngày 11/6/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy triển khai thực hiện Hướng dẫn

số 16-HD/TU ngày 15/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về làm rõ thêm nội hàm

về tiêu chí và quy trình đánh giá, công nhận đạt danh hiệu “chi bộ bốn tốt”, “đảng

bộ cơ sở bốn tốt”.

1.2. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tiếp

tục rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoàn chỉnh khung tiêu chí đánh giá đối với tập

thể, cá nhân thuộc diện quản lý đã được phân cấp, ủy quyền; chú trọng tiêu chí

đánh giá định lượng, hạn chế đến mức thấp nhất tiêu chí định tính. Căn cứ các

khuyết điểm, hạn chế đã chỉ ra và những khó khăn, vướng mắc của địa phương, cơ

quan, đơn vị, tập thể lãnh đạo cơ quan và cá nhân các đồng chí cán bộ diện Ban

Thường vụ Thị ủy quản lý xây dựng ngay kế hoạch phát huy ưu điểm, khắc phục

hạn chế, khuyết điểm, đăng ký giải quyết việc làm khó, việc mới có tính đột phá,

sáng tạo theo mẫu tại Công văn số 2026-CV/TU ngày 27/02/2024 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy và Công văn số 1584-CV/TU ngày 05/3/2024 của Ban Thường vụ Thị

ủy gửi đồng thời với Bản kiểm điểm tập thể, cá nhân về Ban Tổ chức Thị ủy tổng

hợp, báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy. Thời gian hoàn thành việc kiểm điểm, nộp hồ

sơ đề nghị đánh giá, xếp loại thực hiện theo mục VI Hướng dẫn 05.

1.3. Việc đánh giá, xếp loại các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy căn cứ vào

kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị đã đề ra trong Nghị quyết Đại hội và bổ sung một số chỉ tiêu gửi kèm theo

Kế hoạch kiểm điểm năm 2024. Đối với những chỉ tiêu chưa có số liệu chính xác

thì ước tính kết quả đạt được và sẽ được điều chỉnh lại thành tích khi số liệu chính

thức không đạt như ước tính (thu ngân sách, thu nhập bình quân đầu người,…).

Quá trình đánh giá căn cứ vào kết quả công tác, sản phẩm cụ thể là chủ yếu và có

xem xét đến các điều kiện lịch sử cụ thể và đặc thù trên tinh thần công khai, minh

bạch.

1.4. Giao Ban Tổ chức Thị ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan:

- Tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy Kế hoạch đánh giá, xếp loại tập thể, cá

nhân thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý năm 2024 và Kế hoạch kiểm điểm

tập thể và cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy. Thời gian hoàn

thành trước ngày 31/10/2024. Thời gian hoàn thành trước ngày 06/11/2024.

- Tham mưu Thường trực Thị ủy gợi ý kiểm điểm cho tập thể, cá nhân năm

2024. Thời gian hoàn thành trước ngày 06/11/2024. Đồng thời, dự thảo phân công

cán bộ dự kiểm điểm ở những nơi có gợi ý kiểm điểm của Ban Thường vụ Thị ủy.

 3

- Tổng hợp, chủ trì phối hợp thẩm định, tham mưu, đề xuất đánh giá xếp loại

tập thể, cá nhân diện Ban Thường vụ Thị ủy trực tiếp đánh giá, xếp loại và tự đánh

giá, xếp loại Đảng bộ thị xã năm 2024; đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân hoàn

thành xuất sắc nhiệm vụ, hoàn thành trước ngày 15/12/2024. Hoàn thành hồ sơ

thông báo đến các đối tượng được đánh giá và báo cáo Ban Tổ chức Tỉnh ủy trước

ngày 31/01/2025.

2. Về kiểm điểm, nhận xét đánh giá 03 năm gần nhất (2022, 2023, 2024)

phục vụ hồ sơ nhân sự đại hội đảng nhiệm kỳ 2025 - 2030 theo Chỉ thị số 35-

CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị (đối với những đồng chí còn tuổi giới

thiệu tái cử cấp ủy và nhân sự được giới thiệu lần đầu tham gia cấp ủy các cấp)

và tự rà soát trách nhiệm của bản thân có liên quan trong các kết luận kiểm

tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra hoặc vụ án, vụ việc, khiếu nại, tố cáo (nếu

có) mà các cơ quan chức năng đã xem xét, kết luận trong thời gian 10 năm trở

lại đây (từ năm 2015 đến nay)

2.1. Cá nhân các đồng chí cán bộ thuộc diện được giới thiệu tham gia cấp ủy

(ủy ban kiểm tra cấp ủy) nhiệm kỳ 2025 - 2030 viết bản kiểm điểm 03 năm gần

nhất (2022, 2023, 2024) và được chi bộ nơi sinh hoạt nhận xét, đánh giá và xác

nhận của cấp ủy cơ sở nơi công tác (theo Mẫu 01 gửi kèm); tự rà soát trách nhiệm

của bản thân có liên quan trong các kết luận kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra

hoặc vụ án, vụ việc, khiếu nại, tố cáo (nếu có) mà các cơ quan chức năng đã xem

xét, kết luận trong thời gian 10 năm trở lại đây (từ năm 2015 đến nay, theo Mẫu 02

gửi kèm).

2.2. Cấp ủy và tập thể lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền theo phân

cấp quản lý cán bộ và theo ủy quyền quản lý của Ban Thường vụ Thị ủy tiến hành

đánh giá, nhận xét 03 năm (2022, 2023, 2024) đối với các đồng chí thuộc diện ban

thường vụ cấp ủy quản lý đang công tác tại cơ quan, địa phương mình1 về: (1) Phẩm

chất đạo đức, lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật, đoàn kết nội bộ; (2) Năng lực công tác

và kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; trong đó, thể hiện rõ trong quá

trình công tác nhân sự có sản phẩm cụ thể, thành tích công tác, hạn chế, khuyết

điểm, vi phạm (nếu có); (3) Uy tín và triển vọng phát triển (Mẫu 03 gửi kèm).

Giao Ban Tổ chức Thị ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng (công

an, thanh tra và các cơ quan liên quan) tiến hành rà soát chặt chẽ, kỹ lưỡng để xác

định rõ trách nhiệm (nếu có) của nhân sự được giới thiệu tham gia cấp ủy (ủy ban

kiểm tra cấp ủy) nhiệm kỳ 2025 - 2030 có liên quan trách nhiệm trong các kết luận

kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra hoặc vụ án, vụ việc mà các cơ quan chức

năng đã xem xét, kết luận trong thời gian 10 năm trở lại đây (từ năm 2015 đến nay)

1 Theo tiết c điểm 1, tiết d điểm 2, mục II, Phụ lục 3 của Hướng dẫn số 06-HD/TU ngày 24/7/2024 của Ban

Thường vụ Thị ủy hướng dẫn một số nội dung cơ bản về đại hội chi, đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2030.

 4

và kết quả giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo (nếu có); chịu trách nhiệm về tính

đầy đủ, chính xác của thông tin.

2.3. Đối với các đồng chí ủy viên ban thường vụ cấp ủy, bí thư, phó bí thư cấp

ủy; chủ tịch, phó chủ tịch hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân các xã, phường: Kết

quả kiểm điểm 03 năm (2022, 2023, 2024), kết quả tự rà soát của cá nhân và đánh

giá, nhận xét của đảng ủy gửi về Ban Tổ chức Thị ủy trước ngày 31/12/2024 để

tổng hợp, rà soát, chuẩn bị hồ sơ nhân sự giới thiệu cán bộ ứng cử theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy và cá nhân

thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này; kịp thời báo cáo, phản ánh các

vướng mắc trong quá trình thực hiện về Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Tổ chức

Thị ủy) để xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Thị ủy,

- C, PC Văn phòng Thi ủy,

- Lưu Văn phòng Thị ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Xuân Văn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T04:53:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Văn<nxvan-dph@quangngai.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-04T00:46:29+0000
	Not specified

		2024-11-04T00:46:31+0000
	Not specified

		2024-11-04T00:46:32+0000
	Not specified

		2024-11-04T00:46:33+0000
	Not specified